Der Hauptgrund¹ endlich, auf den P. De Munnynck seine Ansicht stützt, ist der, daß unter Voraussetzung einer wesentlichen Ordnung von Ursachen in den Beweis zwei vollständig überflüssige Prämissen aufgenommen wären, nämlich die beiden Sätze: *Nihil est causa sui. Ergo ille ordo est extra rem effectam.*² Daß gerade dieser Grund als der gewichtigste angeführt wird, erscheint

¹ De Munnynck p. 43. „Nos movet non mediocriter ratio tertia, cui non videmus, quomodo valide responderi possit.“

² De Munnynck p. 41. „Inspiciendo argumentum prout supra fuit expositum, statim apparet duas ibi propositiones esse superfluas, scilicet: «Atqui nihil est causa sui. Ergo ille ordo causarum est extra rem effectam.» Etenim supponitur antea constare esse ordinem causarum et quidem supra talem ordinem fundatur ratio. Iamvero absurdum est supponere, ut factum constans, causas subordinari ad invicem, atque deinde probare effectum earum causarum subordinatarum non esse causam sui ipsius. Ergo superfluunt omnino duae illae propositiones.“

etwas befremdend. Ein Blick in den Text des hl. Thomas zeigt, daß in demselben die zweite der „überflüssigen“ Prämissen nicht vorkommt; sie findet sich nur in der Formalisierung des Arguments durch P. De Munnynck, welche dieser in folgender Weise vornimmt: „Causae quibus aliqua efficiuntur in mundo, sunt inter se subordinatae. Atqui nihil est causa sui ipsius. Ergo ille ordo causarum est extra rem effectam. Atqui non datur progressus in infinitum in causis subordinatis per se. Ergo est aliqua causa efficiens prima, quae vocatur Deus.“¹ Die ganze Bedeutung des Einwandes hängt von der Richtigkeit dieser Formalisierung ab; und gerade diese Richtigkeit ist mehr als zweifelhaft. P. De Munnynck gibt selbst zu,² daß das erste und zweite Argument des hl. Thomas den gleichen Beweisgang aufweise, und in der Tat ergibt ein Vergleich beider einen vollständigen Parallelismus der Elemente.

- | | |
|---|--|
| <ol style="list-style-type: none"> 1. Certum est et sensu constat aliqua moveri in hoc mundo. 2. Omne autem quod movetur, ab alio movetur. (Folgt der Beweis dafür.) 3. Hic autem (sc. in moventibus motis) non est procedere in infinitum. (Folgt der Beweis.) 4. Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo moveatur. | <ol style="list-style-type: none"> 1. Invenimus in istis sensibilibus esse ordinem causarum efficientium. 2. Nectamen invenitur nec est possibile quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius. (Folgt der Beweis dafür). 3. Non est autem possibile, quod in causis efficientibus procedatur in infinitum. (Folgt der Beweis.) 4. Ergo est necesse ponere aliquam causam efficientem primam. |
|---|--|